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Anotace (abstrakt)

Tématem magisterské diplomové práce je tzv. imperiální prezidentství. Tento

pojem uvedl do politologie Arthur M. Schlesinger ve své knize The Imperial

Presidency. Schlesinger reagoval na graduální nárůst moci prezidentů od vlády

Franklina Delano Roosevelta. Ve své knize z roku 1973 (a znovu vydané v roce 2004)

se zabývá charakterizujícími znaky imperiálního prezidentství. Schlesinger popisuje dva

body, které vymezují pojem imperiálního prezidentství: a) prezident přesahuje své

pravomoci dané Ústavou USA (např. exekutivní nařízení v síle zákonů); b) prezident

není limitován ostatními pilíři moci – tj. legislativou a justicí. Metodou práce je mimo

jiné i case study, ve které se věnujeme případu vládnutí Richarda Nixona. Nixonova

vláda, podle výše zmíněného autora, představovala vrchol imperiálního prezidentství.

Tato práce ověruje toto tvrzení za pomocí teoretického rámce unilateral action theory a

unitary presidency. Základním cíle této práce je odpovězení na elementární otázku

týkající se imperiálního prezidentství. Znění otázk je: „Jaké politické procesy

charakterizují imperiální prezidentství?“

Abstract

The subject of this thesis is the Imperial Presidency. Arthur Schlesinger is the

author of this term in the realm of Political Science. His book was a reaction to the

gradual accretion of political power in the office of the President of the United States.

Imperial Presidency is described by variables: a) The President overreaches his powers

given to him by the Constitution of the USA; b) The President is not limited by other
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branches of power. The theories behind this thesis are called the unilateral action theory

and the unitary presidency theory. After designating variables in the thesis we should be

able to answer the question: „What kind of political behaviour describes imperial

presidency?“
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1. Úvod do problematiky

Prezident Spojených států amerických je často popisován jakožto nejmocnější a

nejvlivnější muž na této planetě. S touto formulací můžeme a nemusíme souhlasit. Vždy

závisí, z jakého úhlu pohledu se na tento noblesní úřad díváme. Alexander Hamilton se

snažil přesvědčit veřejnost, že prezidentský úřad je nutný. Prezidentský úřad USA je

výjimečný a vždy potencionálně nebezpečný. Kromě tohoto konsensu názorů můžeme

s klidem říci, že post nejvyššího představitele exekutivy ve Spojených státech zůstává

dodnes velmi těžko pochopitelnou institucí.
1

Jakožto téma magisterské diplomové práce jsem si zvolil tzv. imperiální

prezidentství. Tento pojem uvedl v politologii Arthur M. Schlesinger ve své knize The

Imperial Presidency. Schlesinger reagoval na graduální nárůst exekutivní moci

prezidentů od vlády Franklin Delano Roosevelta. Ve své knize z roku 2004 se zabývá

charakterizujícími znaky imperiálního prezidentství. Schlesinger popisuje dva body,

které vymezují pojem imperiálního prezidentství: a) prezident přesahuje své pravomoci

dané Ústavou USA (např. exekutivní nařízení v síle zákonů); b) prezident není

limitován ostatními pilíři moci – tj. legislativou a justicí.

Důvod proč jsem si zvolil jakožto téma magisterské práce imperiální

prezidentství, je aktualita této problematiky zejména v souvislosti s vládou prezidenta

George W. Bushe. Bush po útocích 11. září vyhlásil celosvětovou „válku proti

terorismu“. V rámci této „války“ došlo k několikanásobnému porušování lidských práv

a svobod, které přímo souvisí s nařízeními prezidenta Bushe mladšího. V návaznosti na

vládu George W. Bushe se rozvijí tzv. Unitary executive theory. Tato teorie, která dále

rozšiřuje teorii o imperiálním prezidentství, se zabývá postavením prezidenta v rámci

exekutivy. Představitelé Unitary executive theory argumentují tím, že na základě

druhého článku Ústavy USA prezident má možnost vládnout téměř neomezeně a

v rámci exekutivy zcela neomezeně. V druhém článku Ústavy se přímo píše: „The

executive Power shall be vested in a President of the United States of America.“ Dále se

v ústavě píše: „..he shall take Care that the Laws be faithfully executed, and shall

1
Cronin, Thomas; Genovese, Michael (2004) The Paradoxes of the American Presidency, second ed.,

New York: Oxford university press, str. v.
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Commission all the Officers of the United States.“
2
Jsou to právě tyto dvě formulace,

které, dle představitelů výše zmíněné teorie, dávají prezidentovi neomezené pravomoci.

Na druhé straně akademické půdy stojí vědci, kteří argumentují, že právě vágnost

vymezení pravomocí prezidenta v Ústavě USA způsobuje, že prezident má jen velmi

omezené pravomoci, a že primární složkou moci v politickém systému USA je Kongres.

V magisterské práci se budu snažit pochopit, za jakých okolností se prezident

USA stane tzv. imperiálním prezidentem – tj. prezidentem s téměř neomezenými

pravomocemi. Důležitost této problematiky tkví v paradoxu amerického politického

systému, který byl vytvořen tak, aby bylo velmi těžké moc zneužít. Otcové zakladatelé

se snažili vytvořit Ústavu Spojených států tak, aby žádná část z pilířů moci se nemohla

stát dominantní. Přední američtí politici měli v úmyslu vytvoření politického systému,

ve kterém jednotlivé pilíře moci se navzájem kontrolují a omezují (tzv. checks and

balances). Situace, kdy se prezident USA snaží uchopit většinu moci ve státě, je v přímě

kontradikci s úmysly otců zakladatelů.

2. Cíle a metodologie práce

Cílem magisterské práce bude snaha metodologicky uchopit koncept

imperiálního prezidentství. Budeme se snažit vysvětlit, jaké faktory ovlivňují a vytvářejí

podmínky pro nárůst moci prezidenta USA.

V úvodu si vymezíme pojem imperiálního prezidentství. Vymezíme si, jak tento

pojem chápali různí autoři v politologii. Součástí výzkumu bude i analytický rozbor

teoretického konceptu Unitary executive theory, který dále rozšiřuje a navazuje na

pojem imperiálního prezidentství.

Jako metodu jsem si zvolil případovou studii. Myslím si, že touto metodou budu

moci v obecné rovině vysvětlit, jaké politické procesy a politické (ale i jiné) podmínky

charakterizují imperiální prezidentství. V knize Petra Druláka můžeme spatřit toto

vymezení případové studie:„Pro úspěšné a smysluplné vytváření případové studie je

2
The United States Constitution, Article 2, možné shlédnout na:

http://www.usconstitution.net/const.html#Article2.
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nezbytné vědět, co je případem a co případovou studií…případem je dostatečně

ohraničený aspekt historické epizody či dostatečně ohraničená historická epizoda.“
3

V magisterské práci je chápán jakožto případ (objekt zkoumání) imperiální

prezidentství Richarda Nixona. Jeho vládu se budeme snažit pochopit v širším kontextu

– historickém a politickém. V závěru práce se budeme snažit vysvětlit kauzální vztah

mezi proměnnými, který nám odpoví na výzkumnou otázku: „Jaké politické procesy

charakterizují tzv. imperiální prezidentství?“ Procesy přitom chápeme vztahy mezi

jednotlivými složkami moci a výkonem moci samotného prezidenta USA.

V magisterské práci si uvedeme jako závislou proměnnou imperiální

prezidentství. Imperiální prezidentství chápeme jako situaci, kdy žádný pilíř moci (ani

žádná jiná entita ve státě) není schopen čelit a omezovat výkon moci čelního

představitele americké exekutivy. Konkrétní případ, který budeme analyzovat je vláda

Richarda Nixona. Nezávislými proměnnými jsou faktory, které konstituují či mají vliv

na imperiální prezidentskou moc. Prvním tímto faktorem (proměnnou) je historický,

sociální a politický kontext, během kterého probíhalo vládnutí výše zmíněného

prezidenta.

Dalším určujícím faktorem (nezávislou proměnnou) je vztah prezidenta a

Kongresu USA. Vztah je určen díky politickému původu prezidenta – tj. za jakou

politickou stranu prezident kandidoval. Po většinu času vládli prezidenti USA proti

opoziční straně. Tento fakt značně přispěl k vzniku imperiálního prezidentství, díky

frustraci jednotlivých prezidentů z nedostatku moci při vedení národa.

Dále je vztah určen osobními schopnostmi prezidenta. Někteří prezidenti jsou

schopni konsensu, druzí nikoli. Konsensuální prezidenti jsou schopní spolupracovat

s oběma stranami v Kongresu a poté prosadit své návrhy (jako například FDR či

Clinton). Naproti tomu negativní, vymezující vztah vůči představitelům Kongresu

vytváří solitérní vedení státu (Nixon).

Vztah Kongresu a prezidenta je také určen legislativními opatřeními, které


[…]


v Kambodži. Prezident se rozhodl jednat unilaterálně a vyslal jednotky do země, která

nebyla oficiálně součástí válečného konfliktu. Rozhodl se tak, bez předešlé legislativní
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autorizace. Nixon se přitom odkazoval na koncept vrchního velitele armády a jeho

možnosti vést unilaterálně ozbrojený konflikt. Podobně postupoval Nixon při

normalizaci vztahů s Čínou. Prezident se rozhodl obejít senátní komise a komise

Sněmovny reprezentantů a vyjednávání vedl v naprostém utajení. S výsledky obeznámil

legislativu a veřejnost až několik dní před samotnou událostí. Při svém postupu vyloučil

z procesu diplomatických jednání i ministra zahraničních věcí. Nixon se svými kroky

snažil zapsat do historie, ovšem unilaterální postupování a systém utajování

diplomatických procedur mu způsobily řadu potíží na domácí půdě a vyvolaly později

ostrou reakci Kongresu a společnosti. Je to právě centralizace diplomatických procedur

a utajení těchto vyjednávání, které charakterizují imperiální prezidentství.

Predominantní postavení exekutivy v oblasti zahraničních vztahů se stalo všeobecně

uznávaným faktem. Kongres nedisponoval prostředky, jak tato vyjednávání vést a proto

svěřil tuto pravomoc prezidentovi. Byla to však legislativa, která měla plnit kontrolní

funkci. Senát proto měl například důležité smlouvy schválit 2/3 svých hlasů. Jednání,

která Nixon vykonal a vztahy, které navázal, nepodléhaly díky systému utajení žádné

kontrole.

Třetí proměnnou byl vztah prezidenta a justice, respektive působení prezidenta

na poli prosazování spravedlnosti. Pokud se podíváme do historie, zjistíme, že snaha

ovlivnit fungování justice nepřinesla prezidentům valný úspěch. Prezidenti se snažili

ovlivnit fungování soudců především skrze systém nominací. Málokdy se jim však

podařilo do soudních lavic nominovat soudce, kteří by rozhodovali v jejich prospěch

nebo ve prospěch jejich agendy.

Richard Nixon se snažil justici ovlivnit či obejít v několika případech. Prvním

byla nařízení týkající se odposlechů. Prezident Nixon měl povinnost nechat autorizovat

odposlechy soudy. V některých případech, tak neučil. Zářným příkladem je činnost

skupiny Plumbers, která odposlechy instalovala do bytů a kanceláří politických

oponentů prezidenta. Nixon byl nucen využívat těchto neoficiálních zdrojů, jelikož

ředitelé FBI a CIA přestali s exekutivou v oblasti odposlechů kooperovat. Jak prezident

ve svých memoárech praví, udělal tak za účelem zjistit potencionální konspiraci proti

vládě USA a potrestat ji. Žádná spiknutí však na půdě USA neprobíhalo a prezident byl

s touto informací obeznámen již dříve CIA i FBI.

Nixon se snažil narušit vyšetřování Watergate dvěma způsoby. Jedním byla

nelegitimní snaha využít exekutivního privilegia. Nixon nechtěl soudům a vyšetřovací
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komisi dát k dispozici nahrávky z Bílého domu. Nejvyšší soud však v polovině roku 74

rozhodl, že v případech, které se týkají kriminálních přečinů, má prezident povinnost

materiály vydat. Druhým způsobem bylo ovlivňování ministra spravedlnosti, aby

odvolal speciálního vyšetřovatele Coxe. Nixon si nepřál, aby Kongres měl možnost se

dostat k informacím o prezidentovi a jeho postupu vůči opozici na domácí půdě.

Poslední proměnnou byl vztah prezidenta vůči vlastní administrativě. Logicky

bychom mohli dojít k závěru, že to měla být právě vlastní administrativa a jednotlivé

úřady a ministerstva, které mě prezident využívat při prosazování své agendy. Pravdou

však je, že izolace a unilaterální přístup k řešení jakékoli problematiky vedly Nixona ke

snaze obcházet jednotlivá ministerstva. Prezident Nixon svěřil velkou část své moci do

rukou několika jedinců – Kissingera, Haldemana a Ehrlichmana. Zakládání poradních

sborů a orgánů, které měly obcházet jednotlivá ministerstva, bylo dalším projevem

centralizace moci imperiálního prezidenta. Vyloučení zákonných politických struktur

probíhalo i v rámci exekutivy. Z toho vyplývá, že sám prezident nemohl činit

rozhodnutí, která by vedla k harmonickému rozvoji politického systému USA.

Jaké politické procesy tedy charakterizují imperiální prezidentství? Imperiální

prezidentství je situací, kdy se prezident bezprecedentně snaží centralizovat moc

v Bílém domě na úkor ostatních složek moci. Prvním procesem je degradace role

Kongresu v politickém systému USA a snaha zasahovat do legislativních procedur.

Prezidenti zasahují do činnosti Kongresu za pomoci procedury veta a za pomoci procesu

rozpočtování. Činí tak z několika důvodů. Jeden takový důvod je domněnka, že pouze

unilaterální kroky prezidenta mohou vyřešit některé politické problémy. Vrcholný

představitel exekutivy má možnost využít několika unilaterálních nástrojů jak prosadit

svou vůli. Jedná se například o exekutivní dohody, podepsaná prohlášení, proklamace

nebo také exekutivní nařízení. Prezidenti tyto nástroje využívají ve vakuu politického

prostředí. Imperiální prezident se vnímá jako jediné ztělesnění vůle celého národa a

díky tomu využívá výše zmíněné nástroje k prosazení své vůle. Leckdy tak činí i na

úkor ostatních pilířů moci. Svými činy staví ostatní složky moci do obranné pozice, ze

které vychází povětšinou vítězně. Imperiální prezidentství je možné jen tehdy, pokud

ostatní složky moci aktivně nevykonávají svou ústavní roli.
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