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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)
1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

Struktura práce doznala ve srovnání s projektem drobné změny v podobě rozšíření, což ale vyzdvihuji jako
pozitivum a v podstatě jako logický důsledek autorovy průběžné práce na textu. V tomto ohledu tedy změnu
vítám a respektuji.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Známka
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu

daného tématu
1

2.4 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2
2.4 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Známka
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci -
3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Autor se pustil do zpracování tématu, které nebylo doposud v České republice komplexně zpracováno.
Z tohoto pohledu rozhodně zaslouží ocenění. Určitou výtku bych ale měl ke struktuře a obsahové náplni
zejména úvodních kapitol. Není v akademických textech obvyklé, aby teoretický rámec byl zpracováván
v kapitole týkající se vymezení cílů a metodiky diplomové práce. Teoretickému rámci je většinou věnována
samostatná kapitola. Zvláště když po teoretickém výkladu následuje ještě podkapitola o struktuře práce a
proměnných (s. 35), což obvykle teoretickému výkladu předchází.

Cíle práce jsou stanoveny jasně, autor se jich drží i ve vlastním zpracování. Z obsahového hlediska mohu
konstatovat, že autor se nedopouští žádných závažných obsahových chyb, nedostatků a nepřesností. Občas se
mihnou drobnější chyby, když například na s. 38 v podstatě jako synonyma používá termíny „Anglie,
anglický a „Británie, britský“. Občas bych volil na místě autora jiné termíny, například bych pro vládnutí
amerických prezidentů nepoužíval termín „panování“ (viz s. 55 – panování Lincolna), i když chápu, že autora
téma práce mohlo svádět k použití tohoto termínu. Autor se dopouští občasných gramatických chyb, např.
chybně uvádí velká / malá písmena. Rovněž chybně uvádí i procenta (bez mezery mezi číslem a znakem %,
což má jiný význam).

Autor nashromáždil relevantní odbornou literaturu, vzhledem k tématu zcela přirozeně zejména americké
provenience. Výtku bych měl u elektronických dokumentů, u nichž by součástí citace měl být údaj, kdy byl
článek na internetu ověřen, resp. ke kterému datu byl odkaz na internetový zdroj ověřen. Výše uvedené výtky
ale žádným způsobem nenarušují celkový dojem z práce, který je pozitivní. Práce splňuje kritéria kladená na
tento typ textu a proto jej doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT

5.1 Proč se podle Vás začínají autoři více věnovat studiu imperiálního prezidentství až od dob

Nixonovy administrativy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

mezi výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

Datum: 23. ledna 2013 Podpis: ………………………………..